MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0667/2021 Em 1 6 de abril de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municípa

Rua Sõo Bento,887

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/Se

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 2924/2021 de 19/04/2021 15:49
Documento: Resposta no l ao Requerimento Ro 240/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍpio DE AKARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0240/2021. de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE.

encaminhámos a inclusa cópia do Ofício expedido pelo Departamento Autónomo de

Agua e EsgotosÍDAAEI

liõõqndo-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protes/os de n(;Va estima e consideração.

Atencioscjmente

EDINHO SILVA

refeito Munidipa

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
' CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1,E. ISENTO

Of. 36/2021 Sup.
Araraquara, 12 de abril de 2.021

Chega de Gabinete
Prefeitura Municipal de Araraquara

À

Ref: Requerimento n' 240/202 1 CMA Vereador Jogo Clemente.
Detecção da presença de fragmentos de coronavírus na ETE/qualidade da água

Tratada na estação

Em atenção ao exposto no Requerimento n' 240/2021 da Câmara
Municipal de Araraquara vimos, pelo presente, informar que em parceria com a
Secretaria de Saúde do Município e com a Unesp Araraquara, iniciamos em abril as
roletas de esgoto bruto, em alguns pontos com possíveis incidência do vírus na cidade,
para as análises de carga viral para coronavírus.

A previsão é de realizar a Galera em 50 poços de visita (PVs) de esgoto
bruto, escolhidos para representar maior abrangência na setorização da cidade

As roletas serão realizadas pela equipe do Laboratório do DAAE e as
amostras serão encaminhadas para a Unesp para realização das análises pela técnica de
PCR na identificação do vírus nas amostras de esgoto bruto.

Esse trabalho é de grande importância neste momento da pandemia na
setorização da cidade identiülcando os maiores índices de pessoas contaminadas pelo
vírus em determinada região, podendo assim, a Secretaria da Saúde, atuar com mais
eHlcácia no controle da doença.

Encaminhámos em anexo(íls 07), manifestação da Coordenadora

Executiva Extraordinária de Ações de Combate à COVID -19, Fabiana do Calmo Araújo,
que apresenta alguns esclarecimentos sobre a proposta de análise de esgoto,
complementando as nossas informações.

Sendo o que nos apresenta para o momento

Atenciosamente 'l
/

/

;Süperi?tlendente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M7W5N4B4P2K2R1E9
		2021-04-22T16:30:30-0300

		2021-04-22T16:30:30-0300